

با له ئاست به رپرسیاره تی دا بین

قادر نادر

له ته مه نی ۸۰ ساله ی دروست بوونی ده وله تی تورکیا ی که مالیزم دا، یه کتیک له ستراتیژه سه ره کیه کانی، هه ولدان بووه بۆ له با برردنی میله تی کوردا. له ته مه نی ۱۲ ساله ی ئەزمونی با شوریش رنگری سه ره کی به ره و پش جوونی بووه.

یه و بارودۆخه ی ۱۲ سالی پیشووی باشوور ئەگه رچی حکومه ت و په رله مان هه بوو به لام شیوا زیکی یا سای ی و نیو ده وله تی وه رنه گرتبوو، به لام ئەوئا لوگۆرا نه ی ئیستا

له ناوچه که هه یه ئە و ئە زمونه به ره و یا سا بوونی ده بات، بۆ یه داگیر کهرانی کوردستان به گشتی و تورکیا ی که مالیزم هه ولی ئە وه ده دات کورد به که مترین ده ست که وت بیات و ئە مه ریکا وه ک هئزیک له ناوچه که دا هیچ سه نگیکی بۆ نه کات، چونکه ئالوگۆری گه وره له ناوچه که رووده دات. یه کیتی و پارقی له دوای را په رینه وه، جینی ره خنه ن سه باره ت به بلاو بوونه وه ی بیری کوردستانی ت و مامه له کردن له که ل داگیر که ران دا، زۆر هاریکاریان کردن و زۆرداخواریان بۆ جی به کرد. بۆیه گرنگه کورد چا و به سیا سه تی خۆی دا بگێرته وه.

ئیستا به هۆ ی ئە و هه والانه ی که زۆرینه ی له میدیا کانی عه ره بی و تورکی دا بلاو بۆته وه، سه باره ت به هه ره شه کانی تورکیا دا له سه ره م ئە زمونه، که هۆ کاره که ی ۱_ بارودۆخه که ئالۆ زو ترسناکه له مه سه له ی چاره نووساز داین.

۲_ هه ره شه کان خوودی ده سه لاتی پارقی و یه کیتی و هه موو ده ستهکوته کانی دوای را په رین ده گرتیه وه.

تورکیا ی که مالیزم ۱۲ ساله کار ده کات بۆ دژا یه تی ئە م ئە زمونه وه کۆتایشی ناییت چونکه تا بیری که مالیزم بمییت و ململانێ ی جوولانه وه ی کوردو که مالیزم به رده وام ده بییت، بۆیه گرنگه میکانیزی کارکردنی ئیمه گۆرانکاری به سه ر داییت له به رامبه

داگیر که ران دا، که چیتر جولانه وه ی به شه کانی تر نیمچه زیندان نه کریت، بگره بواری زیاتریان پی بدریت له بواری راگه یاندن و سیاسی دا.

وه له گفتوگاکان و راگه یاندنه کان کاتیک توورک باس له ما فی توورکمان ده کات له باشووردا، ییمه ش به روونی پێیان بلێن یه و مافه ی ییمه داومانه به تورکمانه کان ییمه

بیده ن برا کورده کائمان له باکووردا، به واتای خۆمان بجه یه سه نکه ری هتیش بردن و خۆمان رزگار که بین له بارودۆخی پارانه وه و پارێزگاری کردن دا.

وه ده کریت ییمه ش بۆ هه نکاوی به په له بکریت که وا ریچکه و هه نکاوی هه لێناوه وه ک ناره زایی و ییمزا ناردن و مانگرتن و خۆنیشانان و

له ته ک یه مانه دا هه ولی به په له بدریت بۆ

- ۱- کۆنگره یه کی نیشتمانی و سه رجه م حزبه کانی کوردستان ساز بکریت.
 - ۲- ئاشتبوونه وه کی نیشتمانی سه رتا سه سه ری بکریت، به تاییه تی له نیوان پارقی ویه کیتی و کاده ک دا.
 - ۳- یه کگرتنه وه ی هه ردوو ئیداره ی باشوور و را گه یاندنی یه ک حکوومه تی کوردستاندا.
 - ۴- چاو خشاندان به مامه له کردن له گه ل به ره ی تورکمان دا، ده کریت مامه له ی له گه ل بیچریتیریت تا دا ن به مافه یاسایی و نیشتمانیه کان داده ننت.
- ئهم قونا غه دا زۆر هه ستیاره و چاره نووس سازه له دووریا نیکی مه ترسیدار دا ده ژیین، که ئه گه ری یان سه رکه وتنی کهوره یان تشکشان ده بیت ئه گه ره له لوپسته کاغان به پیتی بارودۆخه که نه جولیننه وه.

تیبینی کوردستان نیت:

مه رج نیبه ئهم نووسینه له گه ل بیروبوچونی نه ته وایه تیماندا بیت، که بوچونی (کوردستان نیت) ه، به لام به هوی بروابوونمان به ئازادی ده رپرینه وه، بلاویده که ینه وه... له گه ل ریز و خۆسه ویستیماندا بو پارێزهرانی بیری نه ته وه یی و خه باتکاری ئهم ریگایه.

ئهم تیبینی به له ژیر هه موو نووسینیکدا ده نووسریت.... ۲۰۰۳-۱-۱۵